
  
 
 
 

 

Centro per il libro e la lettura 
Via Pasquale Stanislao Mancini, 20 - 00196 Roma - Tel: 06 32.38.93.01 - Fax: 06 32.38.93.26 
PEC: c-ll@pec.cultura.gov.it  -  PEO: c-ll@cultura.gov.it - www.cepell.it  

 

DETERMINA  

 

OGGETTO: XXXVI Edizione del Salone Internazionale del Libro di Torino: Convenzione Centro per il 

libro e la lettura/Fondazione Circolo dei lettori di Torino. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2010 n. 34 “Regolamento recante 

Organizzazione e funzionamento del Centro per il libro e la lettura, a norma dell'articolo 2, comma 1, del 

decreto del Presidente della Repubblica 2 luglio 2009, n. 91” e in particolare l’articolo 2 che ne delinea i 

compiti istituzionali di attuazione di politiche di diffusione del libro e della lettura; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTO il Regolamento del Centro per il libro e la lettura di “Disciplina delle modalità, limiti e procedure da 

seguire per la concessione di contributi, di altri benefici economici e dell’utilizzo del logo” approvato dal 

Consiglio di Amministrazione il 16 febbraio 2023; 
 
VISTO il Decreto dirigenziale 21 novembre 2023, rep. n. 819 (registrato dalla Corte dei Conti in data 11 

dicembre 2023 al n. 2979) di conferimento, ai sensi dell’articolo 19, comma 5 bis, del D.lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165 e ss. mm. e ii., di incarico dirigenziale non generale concernente la direzione del Centro per il libro e 

la lettura al dott. Luciano Lanna; 
 
VISTA la Delibera n. 8 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024 adottata dal Consiglio di 

Amministrazione il 18 ottobre 2023; 
 
VISTA la nota n. 2113 del 16 febbraio 2024 con la quale la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore, 

preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – nota n. 25812 del 30 

gennaio 2024 – e dalla Direzione generale Bilancio del MiC – nota n. 3603 del 13 febbraio 2024 – ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2024; 
 
VISTO il Programma delle Attività e Manifestazioni 2024 del Centro, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione il 18 ottobre 2023, che prevede, nell’ambito delle Rassegne editoriali, la consueta 

partecipazione del Centro al Salone Internazionale del Libro di Torino;  
 
VISTO lo Statuto del Circolo dei lettori di Torino, trasformato da Associazione in Fondazione in data 27 

luglio 2012 con atto n. 32074 Rep/n. 16220 Fasc., presso lo studio notarile del Notaio Giulio Biino di 

Torino; 
 
VISTA la Convenzione 28 febbraio 2019 tra la Fondazione Circolo dei lettori di Torino, l’Associazione 

“Torino La Città del Libro” di Torino e la società Salone Libro S.r.l di Torino che affida al solo Circolo dei 

C-LL|02/05/2024|DETERMINA 37

mailto:c-ll@pec.cultura.gov.it
mailto:c-ll@cultura.gov.it
http://www.cepell.it/


 
lettori la cura degli aspetti culturali e la realizzazione del programma del Salone Internazionale del Libro di 

Torino nonché l’uso del logo storico della manifestazione; 
 
VISTA la Convenzione 14 aprile 2022 tra la Fondazione Circolo dei lettori di Torino e l’Associazione 

“Torino La Città del Libro” di Torino che condivide con il Circolo dei lettori la cura degli aspetti culturali e 

la realizzazione del programma del Salone Internazionale del Libro di Torino nonché l’uso del logo storico 

della manifestazione; 
 
CONSIDERATO che il Salone di Torino rappresenta da oltre trent’anni il maggior evento italiano di 

promozione del libro e della lettura e uno dei più duraturi e rilevanti a livello nazionale e internazionale, 

rappresentando uno strumento straordinario di rapporto e scambio con le associazioni, i festival, le scuole, le 

biblioteche, le librerie e i professionisti dell’intero territorio nazionale e configurandosi quale evento di alto 

valore culturale e sociale; 
 
CONSIDERATO che, nella permanenza dei motivi di cooperazione e sostegno e al fine di un corretto 

svolgimento dell’intervento, in termini di trasparenza e correttezza, si rende opportuno stipulare un’apposita 

convenzione con il Circolo dei lettori per la migliore realizzazione del programma culturale della XXXVI 

edizione del Salone Internazionale del Libro; 
 
CONSIDERATO che il Salone si terrà in sede a Lingotto Fiere dal 9 al 13 maggio 2024; 
 
ATTESO che il Consiglio d’Amministrazione nella seduta del 12 febbraio 2024 ha approvato, nell’ambito 

del Bilancio di Previsione 2024, la stipula della convenzione tra il Centro e il Circolo, relativa alla 

partecipazione alla XXXVI edizione del Salone Internazionale del Libro di Torino, per l’importo 

complessivo di € 250.000,00;  
 
ATTESO che il programma prevede l’adesione del Salone alle campagne di promozione della lettura del 

Centro, nonché la realizzazione di uno stand dedicato e di una serie concordata di eventi, fra i quali: il ciclo 

di incontri di formazione per insegnanti, bibliotecari ed educatori, “Educare alla lettura”, valido ai fini della 

formazione e una serie di incontri istituzionali che si terranno all’interno dello stand; 
 
ATTESO che il Centro concorrerà, pertanto, alla parziale copertura dei costi di allestimento del Salone e 

coprirà tutte le spese relative alla realizzazione del proprio programma nell’ambito della manifestazione, 

comprese quelle sostenute per la partecipazione del personale o degli ospiti del Centro al Salone - per un 

numero massimo di 10 persone - strettamente correlate al servizio prestato presso lo stand dedicato nonché 

alla partecipazione prevista per gli incontri formativi e istituzionali; 
 
CONSIDERATO che il Centro concorrerà con un importo complessivo di € 250.000,00 che è stato definito 

in relazione con le disponibilità di bilancio e in continuità, seppur in riduzione, con le intese istituzionali 

storicamente definite; 
 
VERIFICATA l’attuale disponibilità finanziaria sul Capitolo 1.03.02.02.005/G “Rassegne editoriali” del 

Bilancio di Previsione 2024 
 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. Di fare proprie le considerazioni svolte in premessa. 

 

 

 

 
 



 
2. Di stipulare, in conformità a quanto previsto dal Programma Attività e Manifestazioni 2024 e approvato 

dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 febbraio 2024, una convenzione con la Fondazione 

Circolo dei lettori di Torino per la migliore realizzazione del programma culturale della XXXVI edizione 

del Salone Internazionale del Libro di Torino, che si terrà in sede a Lingotto Fiere dal 9 al 13 maggio 

2024.  
 

3. Di stabilire che il Centro concorrerà alla parziale copertura dei costi di allestimento del Salone e coprirà 

tutte le spese, in premessa precisate, relative alla realizzazione del proprio programma nell’ambito della 

manifestazione, con una somma complessiva pari a € 250.000,00 (euro duecentocinquantamila/00), al 

lordo di eventuali oneri fiscali. 
 

4. Di stabilire che l’erogazione avverrà con la seguente tempistica: 
 

▪ € 100.000,00 alla firma della convenzione; 

▪ € 150.000,00 a conclusione dell’iniziativa, previa presentazione di una dettagliata relazione finale 

sulle attività svolte e di un rendiconto analitico e riepilogativo di tutte le spese sostenute dalla 

Fondazione. 
 

5. Di prendere atto che la spesa complessiva, prevista a sostegno del Salone, graverà sul Capitolo 

1.03.02.02.005/G “Rassegne editoriali”, Bilancio di Previsione 2024.  
 

6. Di rendere noto che il Responsabile del procedimento è Annalisa Lombardi, nei cui confronti non 

esistono condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziali, ai sensi della legge anticorruzione. 
 

7. Di autorizzare il Responsabile del procedimento a provvedere a tutti gli adempimenti necessari per lo 

svolgimento della procedura in argomento. 

                                                         

 

 

Luciano Lanna 

(documento firmato digitalmente) 

 

 
                                    

 


